
TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509602

Ato: PORTARIA Nº 839/213-CCG
Término Vínculo: 27/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoenração
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es):
Comissionado / ARNALDO DA SILVA FILGUEIRAS (Apoio Técnico/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509603

PORTARIA Nº 840/2013-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/130475,
R E S O L V E:
nomear CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA DE BARROS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Operacional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509606

Ato: PORTARIA Nº 841/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es):
Comissionado / REGINA DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO 
DE MACEDO (Assessor/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509577

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 830/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA AMÉLIA DA SILVA FERREIRA               Assistente de Gabinete/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509578
ATO: PORTARIA Nº 831/2013-CCG

Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es):
Comissionado / WALDECY DA LUZ CORREA (Assessor de 
Inteligência/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509583

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 832/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ                Assessor de Inteligência/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509585

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 
SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 833/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR                 Assessor Superior II/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509590

Ato: PORTARIA Nº 834/2013-CCG
Término Vínculo: 06/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / RAPHAELA DO NASCIMENTO PEREIRA (Assessor/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509591

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 835/2013-CCG
Data de Admissão: 03/04/2013
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Observação
MICHELLY GAIA RANIÉRI                             Assessor/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509555

PORTARIA: 822/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59042351/CAMILLA PENNA DE MIRANDA (Assessor Especial III) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 08/04/2013
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario 
Extraordinario de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 
08/04/2013 a 08/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509561

PORTARIA: 744/2013CCG
Objetivo: Cumprir a agenda do Excelentissimo Senhor 
Governador do Estado, em exercicio
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31907145/TELMA GUERREIRO (Assessor II) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA MEDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509566

PORTARIA N° 811/2013-CCG, DE 04 DE ABRIL DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO :  o Laudo Medico nº 2013/138717A/1, datado 
de 02/04/2013.
R E S O L V E:
Conceder, 50 (cinqüenta) dias, a Titulo de Licença Médica ao 
servidor JOSÉ DIVAN SANTOS DA PENHA, Aux. de Atividades 
Agropecuárias, matrícula funcional n° 19658/1, lotado neste 
Órgão, no período de 06/03 a 24/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de abril de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509571

PORTARIA N° 812/2013-CCG, DE 04 DE ABRIL DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2013/135410-PG, datado de 22 de 
março do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar as diárias da servidora JULIANNE MARIA ALVES 
MOUTINHO MARTA, ocupante do cargo de Assistente Técnico II, 
lotada no Programa Municípios Verdes, concedidas através da 
PORTARIA Nº 649/2013-CCG, de 15/03/2013, publicada no DOE 
nº 32.359, de 19/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de abril de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509573

PORTARIA Nº 754/2013-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2013/137317 e 
142730/2013,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 25 
e 26 de março de 2013, a fi m de participar de reunião para 
discutir sobre a reforma do ICMS e apresentação do projeto da 
Macrologística, bem como da reunião participativa nº. 012/2013 
na Agência Nacional de Transportes Terrestres, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no dia 26 de março de 
2013, MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 

Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 32.366, de 
1º de abril de 2013.

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509574

PORTARIA Nº 829/2013-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/148223,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
3 e 4 de abril de 2013, a fi m de participar do Seminário Brasil-
União Européia de Combate à Violência Homofóbica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509449

PORTARIA: 817/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Campo Grande/MS - Brasil<br
Servidor(es):
58963851/IGOR CHAVES CORRÊA PINTO (Assessor Especial III) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509463

PORTARIA: 819/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui, Novo Repartimento e Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32121811/BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 12/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509477

PORTARIA: 821/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui, Novo Repartimento e Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572158541/JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA 
(Engenheira Agronoma) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 
a 12/04/2013
70058871/WANDREIA NATALINA DOS SANTOS BAITZ (Assessor 
Especial III) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509509

PORTARIA: 826/2013CCG
Objetivo: Fazer o levantamento de conclusão de obras nos 
municipios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa e Vizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58917652/AMINADABIO DA SILVA (Assessor de Gabinete) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 12/04/2013
54242163/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (Assistente 
Operacional II ) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509521

PORTARIA: 825/2013CCG
Objetivo: Participar do Forum Nacional de Secretarias de Estado 
para assuntos de Energia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145


